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Mestská knižnica Bojnice





Vitajte!



Dátum poslednej aktualizácie: 9.4. 2024 

Aktualizácia antikvariátu: k 11.3. 2024
 

 [image: Mestská knižnica v Bojniciach logo]
 Používaním tohto webu vyjadrujete svoj súhlas s používaním súborov  
  cookies
 na našich webstránkach.
                             

                             

  
  
 
      Nová kráľovná čitateľov


   
 
  Na Noci v knižnici sa súťažilo aj o titul  kráľ/kráľovná čitateľov. Z piatich nominovaných zaslúžene zviťazila Kristinka Fedorová. Posledný zvolený kráľ čitateľov, Matúš Šimkovič, ktorý zvíťazil v roku  2019 korunoval kráľovnú 23.3.2024. Viac sa dozviete v apríli.

 
 
           
                                                   
  Čítajme si



[image: čítajme si]


Knižnica uskutočnila v súlade s  v plánom podujatí detský maratón čítania  Čítajme si. Tento rok sa podujatie uskutočnilo 21.marca, v Marci-mesiaci knihy. Čitalo 493 detí. Vačšinou samé dobré správy z knihy Martina Smatanu Rok dobrých správ.
 
    


                                                                               
   Noc v knižnici

[image: Noc v knižnici 2022- otvorí sa v novom okne]

V knižnici sa uskutočnila z 22.3 na  23.3. 2024 
  už po štrnásty raz Noc v knižnici s Andersenom.
 Bola venovaná šafraníctu a dnes už  zabudnutým remeslám a samozrejme dobrým knihám, ktorých je v knižnici viac ako šafranu. Hosťom podujatia bol  
  Jozef Lenhart. Nocovalo 19 detí.
  Najlepšie si počínali šafraníci a olejkári, potom hrebenári, kolári  a garbiari.  

          
           
 
 

     Pozvánka

 
 [image: plagatik vystavy-otvorí sa v novom okne]


Milí návštevníci knižnice,  pozývame vás na výstavku básní Valentína Šefčíka, ktorá vznikla vďaka vlaňajšej návšteve autora. Výtvarnými prácami, inšpirovanými jeho básňou Krídla, ju dotvorili autistické detí z Prievidze. Výstava v spoločenskej miestnosti - klubovej čitárni potrvá od 2. januára do 31. marca 2024.
 


 

        
  
 

  Zimný šat letnej čitárne

 
 [image: Letná čitáreň v zimnom šate-otvorí sa v novom okne]


Milý návštevník nádvoria knižnice,  aj tebe sa môže  naskytnúť takýto pohľad na kvitnúcu
 čemericu alebo na 
vtáčiky. 


Z okna detského oddelenia na prízemí je možné  pozorovať vtáčích návštevníkov v kŕmidle. Najčastejšími maškrtníkmi sú tu sýkorky, stehlíky, drozdy, občas sa objaví aj ďateľ. Môžeš použiť aj atlas vtákov a knihy o vtáčikoch a v nich si môžeš vyhľadať jednotlivých hostí. Želáme ti veľa zábavy. 





 
  
Stretnutie s básnikom

 


 [image: Bg. leták Valentín Šefčík- otvorí sa v novom okne]

                 
14.11. 2023 navštívil knižnicu v súlade s 
 plánom podujatí
Valentín Šefčík,  básnik a učiteľ.

 


  Knižničná oberačka
    

 
 [image: Knižničná oberačka 2023- otvorí sa v novom okne]

 
 V jeseni v letnej čitárni 2023 dozreli  jablká na rozprávkových jablonkách Veroniky Hoffmannovej a Jozefa Lenharta, pozbierali sme úrodu prostredníctovm Knižničnej  oberačky , ktorá sa  konala 5.10.2023. 

  
 

 
   Juraj Martiška v Bojniciach


[image:  Juraj Martiška-iluatrátor]
Knižnicu  11.5. 2023 navštívil ilustrátor 

Juraj Martiška.
 Stretol sa so žiakmi 4. ročníkov a 6.A  ZŠsMŠ Bojnice. Štvrtákom zodpovedal množstvo otázok a  šiestaci si vyskúšali  tvorbu komiksu, ktorého príbehy podľa neho samotného od detstva vytvára a nosí v hlave. 
  



  


  Hedviga Gutierrez v Bojniciach


[image:  Hedviga Gutierrez v Bojniciach]
Knižnicu  15.6. 2023 navštívila ilustrátorka  aj autorka kníh v jednej osobe

 Hedviga Gutierrez.  
 Talentovaná a komunikatívna mladá dáma sa stretla so žiakmi 3. ročníkov, so   6.A  a v popoludňajších hodinách s deťmi Školského klubu ZŠsMŠ Bojnice. Na všetkých stretnutiach si deti vyskúšali  a naučili sa niečo z kreslenia. Ale dozvedeli sa aj o samotnej autorke. Nielen o nej, aj o jej knihách, aj aké knihy číta. Sympatická hostka sa zaujímala aj o knihy, ktoré sa páčia deťom.  
  



  

  
  Les ukrytý v knihe

[image: Les ukrytý v knihe- otvorí sa v novom okne]

Knižnica sa zapojila 

 do projektu 
  Les ukrytý v knihe 

 

 Je zameraný na podporu čitateľskej a prírodnej gramotnosti detí. Prvou aktivitou  je uskutočnené 
 
 
  podujatie , stretnutie s lesným pedagógom, čitanie knihy. Druhou  aktivitou je súťaž o vytvorenie naj lesnej knihy. Tohtoročnou témou bolo tajomstvo. Deti robili hádanky a boli odmenení. Šiestaci  a štvrtáci bojnickej základnej školy boli pozvaní  16.6. 2023 na celoslovenské podujatie do Zvolena a získali knižné odmeny. Tešíme sa s nimi.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
        

  
   Ilustrátori v Bojniciach


[image: Plagát ilustratori v knižnici Bojnice]
Milí čitatelia, už pomaly tradíciou sa stávajú návštevy ilustrátorov v Bojniciach. 7. júna 2022 nás navštívili ilustrátori 

Martina Matlovičová

a
Vladimír Král.  


  
    
 
 
   Kniha v predaji


[image: foto]
  
Obyvatelia hornej Nitry v čs. odboji vo Francúzsku počas druhej svetovej vojny. Tak znie názov novej     
knihy, pochádzajúcej z dielne občianskeho združenia K-2000, Združenia na podporu kultúry hornej Nitry a Hornonitrianskeho múzea v Prievidzi. Od 4.11. 2021 je v knižnici v predajni v cene 5 €.


    






Daruj knihu knižnici


[image: Daruj jednu knihu knižnici ročne]
Milí čitatelia a priaznivci knižnice, ak môžete a chcete knižnici darovať  knihu, kontaktujte knižnicu, aj v prípade, ak vyberiete z nasledovného
zoznamu. Ďakujeme. 



  
 

 
     
 
 




  
  



  
 
  
  Celé Slovensko číta deťom

[image: Celé Slovensko číta deťom-otvorí sa v novom okne]

  Vo vynovenej čitárni, oživenej výstavou fotografií odboru ZUŠ Bojnice sme plánovane čítali deťom a s deťmi. Zatiaľ ostatný raz v spolupráci s OZ Celé Slovensko číta deťom. 

    
 


   
  

  
 Kufor na sny

[image: Kufor na sny- otvorí sa v novom okne]

Knižnica uskutočňuje s príspevkom FPU  viacero

podujatí
 
Pri oslave 30. výročia existencie v súčasnej budove to bol cyklus podľa knihy Dušana Dušeka 
Kufor na sny.   
O projekte, 
sadení rozprávkovníkov,
 činnosti knižnice vznikla aj 
 zvuková nahrávka

  
  Slovenského rozhlasu. 
Jej súčasťou je aj rozhovor redaktora Mgr. Mariána Ondáša pod názvom 
Knižnicu navštevujú aj vtáčiky.


 
 
 

  
 
 Ocenenie knižnice


[image: oceneie knižnice v súťaži]

Knižnica Bojnice - jej zamestnanci občas získajú ocenenie. V tomto roku knižnica obsadila 2. miesto v súťaži o najlepšie webové sídlo knižnice. Súťaž prebiehala v mesiacoch január - marec 2012 a hodnotili sa webstránky za rok 2011. V septembri 2. miesto na  súťažnej prehliadke knižničných podujatí pre deti.


 
 
         
    
 

 



   

 





 
 
 
             
  
  Plánované podujatia

 Knižnica uskutočňuje podujatia podľa  plánu podujatí   na rok 2024.  
 



 

 

 



[image: Poslední aristokratka ~ BOČEK, Evžen]

Poslední aristokratka

Autor: BOČEK, Evžen

Vydané: 2012



Humorná kniha českého autora, kastelána milotického zámku pobaví čitateľa aj v ďalších pokračovaniach príbehu Františka Antonína grófa Kostku z Kostky, potomka šľachtického rodu, žijúceho v New Yorku. Po páde komunistického režimu sa s americkou manželkou Vivien a dcérou Máriou (III.) vracia do Čiech, aby prevzal rodové sídlo. 




[image: Mafiánska poprava? ~ ŠLOSER, Peter]

Mafiánska poprava?

Autor: ŠLOSER, Peter

Vydané: 2019



Prvotina bývalého policajta Petra Šlosera, ktorý ukončil službu v polícii s hodnosťou plukovník. Počas svojej praxe  riadil niekoľko útvarov na policajnom prezídiu, ktorých úlohou bolo bojovať proti špičkám organizovaného zločinu. Takže aj preto ten pseudonym.




[image: Analfabeta Negramotná ~ ULIČIANSKY, Ján]

Analfabeta Negramotná

Autor: ULIČIANSKY, Ján

Vydané: 2011



Naozaj moderná a zaujímavá kniha, nielen vďaka ilustráciám Vladimíra Kráľa. Je určená nielen detským knihomoľom, ale aj tým negramotným - ako hlavná hrdinka. Ku knihe autora Jána Uličianskeho, ktorý v nej použil množstvo experimentov, pridala Timotea Vráblová brožúrku Čítanie s porozumením a tak môžu aj učitelia, knihovníci, rodičia, čiže aj ostatní dospelí experimentovať. Ale hlavný dôvod je, aby deti čítali s porozumením a mali radosť z čítania.




[image: Zákliaty kláštor ~ ČERVENÁK, Juraj]

Zákliaty kláštor

Autor: ČERVENÁK, Juraj

Vydané: 2022



Zakliaty kláštor je prvým románom z cyklu Šarkanove poklady. Dobrodružný príbeh s prvkami detektívky, westernu a gotického hororu sa dostáva do rúk čitateľov s ilustráciami úspešného výtvarníka Michala Ivana. Podľa slov autora mu 12 rokov zrel v hlave.




[image: Hana  ~ MORNŠTAJNOVÁ, Alena]

Hana 

Autor: MORNŠTAJNOVÁ, Alena

Vydané: 2018



Príbeh, vychádzajúci zo skutočných udalostí, podáva Alena Mornštajnová v strhujúcom tempe a so zmyslom pre dramatickosť, až má čitateľ pocit, že sleduje napínavý film. Zostáva iba otázka, či sa kryha osudu nakoniec predsa len roztopí…




[image: Svrček huslita ~ HEVIER, Daniel]

Svrček huslita

Autor: HEVIER, Daniel

Vydané: 2010



Nezabudnuteľný príbeh o svrčkovi, ktorý celé dni vyhráva v lese zvieratkám na husliach opäť ožíva na stránkach detského leporela. Rozžiari tváričky nielen malých ratolestí, ale zároveň poteší všetkých, ktorí si túto milú rozprávku s ilustráciami.




[image: Štyria škriatkovia a víla ~ UlIČIANSKY, Ján]

Štyria škriatkovia a víla

Autor: UlIČIANSKY, Ján

Vydané: 2009



Prekrásna rozprávka Jána Uličianskeho s nádhernými ilustráciami Petra Uchnára prebudí snáď v ľuďoch vieru, že raz sa svet premení, nebude viac žaba sedieť na tom našom prameni.




[image: Hostinec v Ivy Hille ~ KLASSEN, Julie]

Hostinec v Ivy Hille

Autor: KLASSEN, Julie

Vydané: 2018



Vitajte v anglickej dedinke Ivy Hill, kde ľudí spájajú pevné priateľstvá, kde láska kvitne a tajomstvá čakajú na svoje odhalenie… Kniha má podnázov Historky z Ivy Hillu a po krvej časti nasledujú Panie z Ivy Cottage, Nevesta z Ivy Greenu a Vianoce v Ivy Hille




[image: Danka a Janka ~ ĎURÍČKOVÁ, Mária]

Danka a Janka

Autor: ĎURÍČKOVÁ, Mária

Vydané: 2007



Rozprávková kniha o hašterivých dvojičkách vychádza od roku 1961 už v deviatom vydaní.Keď vyšla prvý raz, získala Cenu vydavateľstva Mladé letá. Bola Zlatou knihou roka 2000 a v roku 2008 získala Cenu Zlatá rybka v ankete čitateľov a knihovníkov.




[image: Grázlik Gabo ~ SIMON, Francesca ]

Grázlik Gabo

Autor: SIMON, Francesca 

Vydané: 2006



Gabo je malý darebák, ktorý terorizuje učiteľov, nemá rád zeleninu, miluje sladkosti a brata by najradšej niekomu predal. Jeho rodičia sú zúfalí. Keď vedú Gaba do školy, idú pár krokov za ním a tvária sa, že nie je ich. Viete si predstaviť, že si toto chlapčisko obľúbite?




[image: Peter Pan ~ BARRIE, James Matthew]

Peter Pan

Autor: BARRIE, James Matthew

Vydané: 2008



J. M. Barrie si príbehy Petra Pana vymyslel pre piatich synov svojich priateľov Arthura a Sylvie Daviesovcov. Peter Pan vznikol pôvodne ako divadelná hra . Prvý raz sa hrala v roku 1904. Zo svojej príťažlivosti nestráca ani po viac ako storočí. Skôr naopak - aj vďaka nádherným ilustráciám Petra Uchnára.




[image: Muflón Ancijáš a jeho spanilá jazda ~ JOBUS, Branislav ]

Muflón Ancijáš a jeho spanilá jazda

Autor: JOBUS, Branislav 

Vydané: 2010



Početné huncútstva hlavného hrdinu popretkávané hodnotami citu, láskou a konaním dobra, ktoré sú preňho na prvom mieste. 




[image: Parížska knižnica ~ CHARLES, Janet Skeslien]

Parížska knižnica

Autor: CHARLES, Janet Skeslien

Vydané: 2021



Silný príbeh motivovaný reálnymi udalosťami, ktorý ukazuje, aké nedozerné dôsledky majú naše rozhodnutia a že človeka určujú jeho vzťahy. K rodine, známym, no i k spisovateľom. Je to príbeh o láske, priateľstve a moci literatúry. Jej moc je v spájaní ľudí dobrej vôle. Príbeh inšpirovaný skutočnými udalosťami.




[image: Aňa zipsaňa ~ WILSONOVÁ, Jacqueline]

Aňa zipsaňa

Autor: WILSONOVÁ, Jacqueline

Vydané: 2005



Príbehy Jacqueline Wilsonovej dievčatá zbožňujú. Určite to nebude inak ani v prípade hrdinky Ane, ktorá žije v malom byte so svojou mamou. Robia spolu kopu bláznivých vecí a je im super. Mama sa však rozhodne presťahovať ku svojmu novému priateľovi. Aňa však novú rodinu nechce, a preto sa rozhodne trucovať – zazipsuje si ústa a prestane rozprávať.




[image: Hľadám lepšiu mamu ~ FUTOVÁ, Gabriela]

Hľadám lepšiu mamu

Autor: FUTOVÁ, Gabriela

Vydané: 2009



Tretiačka Katka nie je so svojou mamou spokojná. Je rozhodnutá nájsť si novú a oveľa lepšiu mamu.




[image: Hrôzostrašné rozprávky  ~ ŽÁČEK, Jiři ]

Hrôzostrašné rozprávky 

Autor: ŽÁČEK, Jiři 

Vydané: 2011



Tridsaťosem hrôzostrašných rozprávok na dobrú noc o drakoch, obroch, čertoch, ježibabách, čarodejníkoch a ďalších strašidelných bytostiach.




[image: Krič potichu, braček ~ BŘEZINOVÁ, Ivona]

Krič potichu, braček

Autor: BŘEZINOVÁ, Ivona

Vydané: 2017



Autorka s humorom, realisticky, no zároveň s citom ponúka mladým, ale aj dospelým čitateľom možnosť odhodiť predsudky o nezvyčajnom správaní a inakosti, ktorú ľudia do našej spoločnosti prinášajú a tiež hodnotnú pomôcku k zvýšeniu citlivosti a empatie voči odlišnému vnímaniu nášho často stereotypného pohľadu na svet. 













  

   
  
                  Sme aj na facebooku


[image: logo facebook]

Mestská knižnica Bojnice  je aj na facebooku. Viac z činnosti a fotiek z podujatí nájdete tam.

      
  
     
 




     
 




  

  
    
           
                 Priateľ knižnice


[image: Priateľ knižnice-logo knižnice]
Knižnica má viacero priaznivcov, mnohí z nich sú jej obzvlášť  naklonení. Všetkým ďakuje za ochotu pomôcť, niektorým z nich udelila titul

 Priateľ knižnice


             
     

  
                
 







 









 









